1202, marzo 19, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii,
intra chorum de Sancta Maria*

*Bordella, figlia del defunto Guglielmo de la Crosa, dona alla nipote Alda,
figlia del defunto Gibertus di Mascarana, la casa de la Crosa abitata dalla
stessa nipote.*

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bordella, filia quondam Willelmi de la Crosa, dono tibi Alde, filie quondam Giberti de Mascarana, nepti mee, domum meam de la Crosa qua tu manes mera et legitima donatione inter vivos. Cui domui coheret de latere trexenda, antea via, ab alia parte domus Honoris Piscatoris et ab alia parte domus Raimundi de Camaxença. Cum omni suo iure et commodo eam domum tibi dono, cedo trado et confero mera et pura donatione inter vivos faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predictam domum tibi tuisque heredibus et cui dederitis aut habere volueritis per me meosque heredes semper legitime defendere et auctoricare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire nec removere neque retractare sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex predicta domo tibi tradidisse confiteor. Que omnia faciens consilio propinquorum meorum Rubaldi magistri de Rucio et Rubaldi de Oliva, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri et legi et consue<tu>d(ini) quibus possem contravenire. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, intra chorum de Sancta Maria, XVIII die marci, inter terciam et nonam. Testes Rubaldus de Rucio magister, Baalus de Pandulfo, Oglerius de Pandulfo, Genatha guardator et Rubaldus de Oliva.

1202, marzo 21, Genova, *in domo Berte, uxoris Marchionis de Volta*

I coniugi Giacomo de Visegni e Alda vendono a Berta, moglie di Marchio della Volta, una terra ad Visegni, in la Clausura de Scrécali, al prezzo di 40 soldi.

Nos Iacobus de Visegni et Alda, iugales, pro precio soldorum XL denariorum Ianuensium quos a te Berta, uxore Marchionis de Volta, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam ad Visegni, in la Clausura de Scrécali in intus. Coheret ex tribus partibus terra tui Berte et a quarto^a nostra que nobis remanet foris de Schrécali. Cum omni suo iure et commodo eam terram tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Alda predicta consilio propinquorum meorum Otonis de Sygestri et Willelmi Sine Brachis, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum Ianue, in domo Berte predicte et filiorum. Testes Morandus calegarius et consiliatore<s>. XXI die marci, inter terciam et nonam.

^a quarto: *così*.

1202, marzo 23, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii, intra chorum*

Ugo di Rapallo drappiere dichiara di dovere ad Anselmo Calderia 42 lire e ½ per una societas e un'accomendacio, delle quali versa al momento 50 soldi, promettendo il saldo con rate annuali di 50 soldi, pagabili alla festa

dell'Annunciazione, fino all'estinzione del debito, obbligando dal terzo anno per 10 lire la propria moglie o altra persona designata dal creditore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 784.

Ego Ugo de Rapallo draperius confiteor debere tibi Anselmo Calderie libras XLII ½ denariorum Ianuensium de societate et accomendacione quas a te habueram et occasione quarum tu habebas cartam et laudem supra me et res meas, quarum librarum XLII ½ do tibi ad presens soldos L et dehinc in antea promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum soldos L omni anno usque / (c. 230v.) ad integrum solucionem in festo Adnuntiationis sancte Marie de marcio. Promitto insuper tibi quod a tribus annis in antea faciam uxorem meam tibi obligare pro libris X iam dicti debiti aut aliam personam in ordinatione tua, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Ugo draperius predictus ut supra solvere quantum non remanserit licentia tui Anselmi Calderie predicti aut tui certi missi et cetera. Hoc autem factum est salvis^a racionibus et actionibus quas tu Anselmus supra me Ugonem predictum et res meas habebas pro predictis societate et accomendacione si ut supra legitur tibi non solvero. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, intra chorum. Testes Donumdei causidicus, Iacobus notarius, scriba consulum medianorum, Simon Bufferius maior, Simon Bufferius iunior et Oto Rubeus, filius Otonis Rubei. MCCII, inductione IIII, XXIII die marci, inter^b mane et terciam.

^a Segue depennato pactis et convencionibus ^b segue depennato ter

784

1202, marzo 23, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii, intra chorum*

Anselmo Calderia promette a Ugo di Rapallo, drappiere, di risarcirlo di tutti i danni che dovesse ricevere da Enrico banchiere per la societas e l'accomendacio di cui al n. 783 o derivanti dalla cessione dei suoi interessi al predetto banchiere.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». V. anche n. 783.

Ego Anselmus Calderia promitto et convenio tibi Ugoni^a de Rapallo draperio ut si dampnum vel lesionem incureris ab Enrico bancherio in aliquo tempore ex societate et accomendacione quas de me habuisti vel earum occasione vel occasione mearum racionum seu quod raciones meas ei cesserim aut^b cessi, tibi integre totum dampnum restituam et lesionem et si de predictis te molestaverit aut alium pro te per se vel per alium vel litem moverit, te semper defendere et auctoriçare promitto legittime, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato dra ^b seguono depennate re

785

1202, marzo 25, <Genova>, *in domo Maurini de Platealonga et Adalasia, iugalium*

I coniugi Maurino di Piazzalunga e Adelasia promettono al notaio Guglielmo da Sori di pagare entro il 1° agosto 20 lire a Guglielmo Embriaco in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultimo.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Maurinus de Platealonga et Adalasia, iugales, confitemur accepisse a Willelmo Embriaco tantum de suis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut^a non tradite rei, unde promittimus tibi Willelmo de Sauri notario eius nomini^b dare ei vel suo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium libras viginti denariorum Ianuensium usque proximas kalendas augusti, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera omniqe iuri, te Willelmo de Sauri notario existenti suo speciali nuncio et procuratore in hoc casu. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos Maurinus et Adalasia, iugales predicti, ut supra solvere et attendere quantum non reman-

serit licentia predicti Willelmi Embriaci aut sui certi missi et cetera. Et ego Adalasia predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Genathe de Vinea Mediana et Girardi botarii, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in domo predictorum iugalium. Testes Obertus de Goano, Genathas magister et Girardus botarius. XXV die marci, inter mane et terciam.

^a *Su aut segno abbreviativo depennato* ^b nomini: così.

786

1202, marzo 31, <Genova>, *ad Clapas, sub porticu domus
Sancte Marie de Vineis*

Ido Tabacco concede in locazione per due anni ai coniugi Merlus de Clapa e Auda un mulino in Aqua de Garsaudo, loco ubi dicitur Cessanicum, per il corrispettivo annuo di 6 lire, pagabili in tre rate di 40 soldi il 1° agosto, a Natale e a Pasqua.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ido Tabacus loco vobis Merloni de Clapa et Aude, iugibus, molendinum meum quod habeo in Aqua de Garsaudo, loco ubi dicitur Cessanicum, cum omnibus pertinenciis et tenutis sicut^a solitum est^b tenere et habere, castaneta quoque et cerba et prata velud solitum est tenere et habere^c a diebus VIII exeuntis^d istius mensis marci cuius ultima dies est hodie usque ad annos duos^e fin<it>a pensione sive condicione / (c. 231r.) librarum VI denariorum Ianuensium, quas omni anno michi vel meo missio per^f vos vel vestrum nuncium dare debetis per tres terminos, videlicet earum soldos XL omni anno^g ad kalendas augusti et soldos XL ad Natale Domini et reliquos soldos XL ad festum Pasche Resurrectionis. Promitto igitur vobis molendinum predictum et cetera predicta non subtrahere nec impedire nec pensionem accreschere neque superimpositam facere, potius autem usque ad terminum legitime defendere et auctoricare, alioquin penam librarum VI bona pignori intrare. Et nos Merlo de Clapa et Auda, iugales predicti, promittimus tibi Idoni Tabacco predicto

molendinum predictum tenere et cetera que dicta sunt usque ad terminum tenere et bonificare, non peiorare et pensionem ut statutum est sine diminutione solvere et dare, alioquin penam librarum VI bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Auda predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Idonis de Clapa et Oberti de Locloa, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri^h et confiteor me esse maiorem annis XXV. Actum ad Clapas, sub porticu domus Sancte Marie de Vineis. Testes Willelmus Pectorinus, Oto, filius Beiani, et mater eius Adalaxia, Willelmus, filius Mathei, et Bonusiohannes, filius Podoni, et consiliatores. MCCII, inductione IIII, ultima die marciⁱ, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato illi qui quondam tenuer ^b est: *in soprallinea su* sunt depennato
^c segue depennato ab ^d exeuntes: *in soprallinea* ^e segue depennato promitto igitur
^f segue depennato te vel te ^g omni anno: *in soprallinea su* per annum depennato ^h segue
depennato actum

787

1202, aprile 1, <Genova>, *in domo Berte, uxor q. Marchisii de Volta*

Berta, vedova di Marchisius della Volta, dichiara di dovere ad Alberto, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, 16 lire che si impegna a pagare entro l'ottava di Natale.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 709-711, 777-779, 788.

Ego Berta, uxor quondam Marchisii de Volta, confiteor debere tibi Alberto, filio quondam Prosperii de Carpeneto, libras sedecim denariorum Iannuensium, quas aut totidem pro illis promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum usque ad oct(avas) prox(imas) nativitatis Domini, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in domo predicte Berte. Testes Rubaldus de Rudibroco et Guilielmotus qui stat cum Enrico de Volta. MCCII, inductione III^a, prima die aprilis, inter nonam et vesperum.

1202, aprile 1, <Genova>, *in domo Berte, uxoris q. Marchisii de Volta*

Berta, vedova di Marchisius della Volta, dichiara di dovere a Rubaldo de Rodibroco 11 lire che si impegna a pagare entro l'ottava di Natale.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 558-562, 709-711, 777-779, 787.

Ego Berta, uxor quondam Marchisii de Volta, confiteor debere tibi Rubaldo de Rodibroco libras undecim denariorum Ianuensium, quas aut totidem pro illis promitto dare tibi aut tuo certo misso per me aut meum missum usque ad oct(avas) proximas nativitatis Domini, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Albertus, filius quondam Prosperii de Carpeneto, et Willelmotus qui stat cum Enrico de Volta.

1202, aprile 5, Genova, *in ecclesia Sancti Georgii*

I coniugi Bonvassallo de Bergogno e Anfelix vendono ad Adelasia, rappresentata dal marito Folco di Castello, alcune terre presso Quinto al prezzo di 5 lire e ½ tratte dalla sua estradote.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 796, 797.

Nos Bonusvasallus de Bergogno et Anfelix, iugales, pro precio librarium V ½ denariorum Ianuensium quas ab Adalaxia, uxore tui Fulconis de Castello, de sua extradote accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie^a, vendimus, cedimus et tradimus tibi, recipienti nomine eiusdem uxoris tue, nominatim vendimus eidem uxori tue terras infrascriptas apud Quintum: in

primis peciam unam terre, cui coheret inferius terra Angeloti vicecomitis, superius terra Rubaldi de Runco et ab alia parte terra predicti Angeloti et sunt in hac pecia harbores VII olivarum. Item vendimus eidem uxori tue Adalaxie aliam peciam terre ubi dicitur Cunius, cui coheret inferius terra vendorum, superius terra heredis Iohannis Potaracii, ab alia parte Altinerie et ab alia parte terra Verdelie de Boso et sunt harbores VI olivarum. Item vendimus ei aliam peciam terre de Fraïça. Coheret ei inferius via, superius terra tui^b Fulconis de Castello, a latere terra Sancti Petri de Quinto et ab alia parte terra tui Fulconis et consortium et sunt in ea harbores XI olivarum. Item vendimus aliam peciam terre superius ab ista. Coheret ei inferius terra predicta, superius terra tua, a latere terra filii Rubaldi Lexerii et ab alia parte tui Fulconis et sunt in ea harbores II olivarum. / (c. 231v.) Cum omni suo iure et commodo, ingressu quoque et exitu predictas terras eidem iam dicte Adalaxie vendimus, cedimus <et tradimus> et si plus valent ei donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predictas venditionem et donationem sibi suisque heredibus et cui dederit aut habere statuerit per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda ei piognori obligamus, te Fulcone de Castro, viro suo, existente^c speciali nuncio et procuratore predicte uxoris tue, quisque nostrum de predictis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Possessionem autem et dominium de predictis terris uxori tue predicte Adalaxie tradidisse confitemur. Et ego Anfelix predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Marini Cigale et Marini Guastalignaminis, renuncio senatus consulto Velleiano^d, iuri ypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Georgii^e. Testes Amegius Crispinus, Willemus Straleira, Raviolus de Albiçola et consiliatores. MCCII, inductione IIII, V die aprilis, circa terciam.

^a renunciantes - peccunie: *posto dopo uxorius tue con segno di richiamo* ^b tui: *in soprallinea* ^c segue depennato suo ^d segue depennato iur ^e Georgii: *in soprallinea su Laurentii depennato.*

1202, aprile 8, <Genova>, *sub porticu domus Rubei bancherii*

I coniugi Guglielmo Caxina e Sofia dichiarano di dovere ad Ansaldo, figlio del defunto Enrico Nepitella, 36 lire che si impegnano a pagare in contanti entro la metà di maggio a suo fratello Ogerio, per l'occasione suo procuratore, o a un suo mandatario esibente il documento di debito rogato dal notaio Giovanni di Guiberto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Willelmus Caxina et Sofia, iugales, confitemur debere Ansaldo, filio quondam Enrici Nepitelle, libras triginta sex denariorum Ianuensium, sicut aparet per instrumentum factum manu Iohannis notarii, filii quondam Guiberti, quas libras XXXVI promittimus tibi Oglerio Nepitelle, fratri predicti Ansaldi, eius nomine dare ei aut eius certo nuncio hoc publicum instrumentum nobis exhibenti^a per nos aut per nostrum missum usque per totum medium proximum in denariis numeratis et non in alia re, alioquin penam dupli bona pignori intrare, te Oglerio fratre suo existenti suo speciali nuncio et procuratore in hoc casu, salva semper ratione prioris carte iam dicto Ansaldo. Si ut supra non solverimus, quisque nostrum de predictis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri. Iuro insuper, tactis sacrosanctis evangelii, ego Willelmus Caxina predictus intercise ut supra solvere ita quod nullo modo possem^b parabolam sacramenti habere. Et ego Sofia iam dicta confiteor teneri sacramento in altera carta ut supra solvere. Que omnia faciens ego Sofia predicta consilio propinquorum meorum Baldiconis Stregiaporci et Bonivasalli Nepitelle, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum sub porticu domus Rubei bancherii. Testes Donumdei iudex, Pantolus, filius Panteoli, Baldiconus Stregiaporcus et Bonusvasallus Nepitella. MCCII, indictione IIII^a, VIII^c die aprilis, circa nonam.

^a Segue depennato usq ^b segue depennato licenciam sacra(cra non depennato) me
^c VIII: in sopralinea su V depennato.

1202, aprile 8, Genova, *intra curiam Willelmi Embriaci*

Il marchese Alberto Malaspina e il nipote Corrado, figlio del defunto marchese Opizzo, cedono per 50 lire, nomine drichti feudi, a Nicola, figlio di Guglielmo Embriaco, due denari di pedaggio su ogni salma transitante per qualsiasi strada delle valli Trebbia e Borbera, investendolo del relativo diritto.

Nel margine esterno di c. 232 r.: «Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio notarius transcripsi. M^{CCC}LIII^r», «n(on)» Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 792.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 30.

Nos Albertus, marchio Malaspina, et Cunradus nepos eius, filius quondam Opiconis marchionis, damus tibi Nicole, filio Willelmi Embriaci, et heredibus tuis nomine drichti feudi in perpetuum denarios duos pedagii cuiusque saume per quamcumque stratam perget per Vallem Trebie vel Bolberie antiqui silicet pedagii^a quod ubicumque colligatur per quamcumque stratam eat de predictis locis faciendum quicquid volueris nomine proprietatis in drichto^b feudo in perpetuum^c / (c. 232 r.) cum tuis heredibus sine omni nostra et omnium per nos contradictione. Promittimus^d insuper tibi perpetuo per nos et heredes nostros tibi tuisque heredibus^e per omnes seculi generaciones semper totum quod prelegitur firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire nec removere neque retractare modo aliquo umquam in tempore, potius autem semper per nos nostrosque heredes tibi tuisque heredibus per omnes seculi generaciones ab omnibus hominibus et personis legittime defendere et auctoricare. Promittimus tibi eciam quod faciemus sic quod Willelmus, nepos mei Alberti marchionis predicti, dabit et confirmabit tibi feudum predictum ex sua parte in laude tui sapientis et tibi remittet et concedet et faciet sicut nos facimus. Si vero hoc non faceret vel nollet, confitemur tibi et damus totum integre et tuis heredibus perpetuo per nos et nostros heredes supra partem nostram pedagii predicti ita quod nullatenus feudum predictum diminuatur tibi nec heredibus tuis perpetuo, alioquin si ut supra legitur ex parte nostra et heredum nostrorum tibi et heredibus tuis per omnes seculi generaciones non fuerit observatum vel si contra aliquod predictorum factum fuerit, promittimus tibi Nicole predicto stipulanti penam dupli de tanto quanto

valet predictum feudum vel umquam in tempore melius valuerit. Unde, pro pena predicta et predictis omnibus per omnia observandis, universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum de predictis omnibus tibi in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. In tenutam quoque et possessionem cum dominio predicti pedagii te Nicolam predictum posuisse corporaliter confessi sumus et te de ipso feudo investimus et pro hac investitura eiusdem feudi libras quinquaginta denariorum Ianuensium a te confitemur accepisse, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie. Et ego Cunradus predictus iuro, tactis sacrosanctis evangelii, omnia predicta perpetuo firma et in remota habere et tenere et non contravenire ullo modo umquam in tempore et facio hec et confirmo consilio propinquorum meorum Nicolosi Aurie et Rubaldi de Castello et confiteor me esse maiorem annis XVIII. Renunciamus insuper nos Albertus marchio et Cunradus, nepos suus, exceptioni prescriptionis fori et in quacumque curia et ubicumque volueris tu et heredes^f tui perpetuo nos et heredes nostros de predictis convenire possitis et rationem consequi. Actum Ianue, intra curiam Willelmi Embriaci predicti. Testes Niccolosus Aurie, Simon de Felegaira, Isembardus de Turigia et Rubaldus de Castello. MCCII, indictione IIII^a, VIII die aprilis, prope nonam.

^a Segue depennato q ^b corretto su drictum; segue depennato fre ^c in perpetuum: nel margine interno ^d corretto su promitto ^e segue depennato semper ^f heredes: nel margine esterno.

792

1202, aprile 8, Genova, *intra curiam Willelmi Embriaci*

Il marchese Alberto Malaspina e il nipote Corrado, figlio del defunto marchese Opizzo, anche a nome di Guglielmo, nipote di Alberto, cedono nomine dricti feudi a Emanuele Doria, per l'occasione rappresentato dal padre Nicolosus, due denari di pedaggio su ogni salma transitante per qualsiasi strada delle valli Trebbia e Borbera, investendolo del relativo diritto.

In calce al documento: « § Ego Iohannes scripsi ». V. anche n. 791.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 31. Nel margine esterno undici croci per le 26 righe di scrittura.

Nos Albertus, marchio Malaspina; et Cunradus, nepos eius, filius quondam Opiçonis marchionis, per nos et per Willelmum, nepotem mei Alberti predicti marchionis, cuius voluntate dicimus hoc facere et consensu, damus tibi Nicoloso Aurie, recipienti nomine filii tui Manuelis, et heredibus eiusdem filii tui in perpetuum denarios duos dricti feudi de pedagio cuiusque saume per quamcumque stratam perget per Vallem Trebie vel Bolberie antiqui silet pedagii ubicumque colligatur per quamcumque stratam eat de predictis locis faciendum Emanuel, filius tuus, quicquid voluerit nomine dricti feudi in perpetuum cum suis heredibus sine omni nostra / (c. 232v.) et heredum nostrorum contradictione. Promittimus insuper per nos et heredes nostros perpetuo Emanueli iam dicto eiusque heredibus per omnes seculi generaciones semper totum quod prelegitur firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire nec removere nec retractare modo aliquo umquam in tempore, potius autem semper per nos nostrosque heredes^a tibi tuisque heredibus per omnes seculi generaciones ab omnibus hominibus et personis legittime defendere et auctoriçare, alioquin si ut supra legitur non fuerit observatum vel si contra aliquod predictorum factum fuerit, promittimus tibi Nicoloso iam dicto, stipulanti nomine filii tui Emanuelis, et existenti^b eius speciali nuncio et procuratore in hoc casu, penam dupli de tanto quanto feudum predictum valet vel umquam in tempore melius valuerit. Unde, pro pena predicta et predictis omnibus per omnia observandis, universa bona nostra habita et habenda tibi, nomine filii tui iam dicti, pignori obligamus, quisque nostrum de predictis omnibus tibi in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera et iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. In tenutam quoque et possessionem predicti pedagii cum dominio Emanuelem predictum posuisse corporaliter confessi sumus et illum Emanuelem ex ipso feudo investivimus^c. Renunciamus ad hec nos Albertus marchio et Cunradus nepos suus exceptioni prescriptionis fori et in quacumque curia et ubicumque voluerit Emanuel predictus et heredes eius perpetuo nos et heredes nostros convenire possint et rationem consequi. Actum Ianue, intra curiam Willelmi Embriaci. Testes idem Willelmus Embriacus, Rubaldus de Castello, Isembardus de Turgia et Simon de Felegaira. MCCII, inductione IIII, VIII die aprilis, prope nonam.

^a heredes: *in soprалinea*

^b existenti: *corretto*

^c investivimus: *così*.

1202, aprile 9, <Genova>, *sub porticu domus Ugonis de Astur*

Baldovino di Castello rilascia quietanza a Nicola Barbavaria di 165 lire pagate per conto del defunto Bellobrunus di Castello.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Balduinus de Castello confiteor quod tu Nicola Barbavaria solvisti libras centum sexaginta quinque pro Bellobruno de Castello, quas tu pro eo accepisti ab Astensibus, hoc modo, silicet libras centum quinquaginta duas Symoni de Isel pro pannis quos ipse Bellobrunus detulit ultramare in viatico de quo non rediit et quos pannos pro eo acceperas et inde eras obligatus pro eo per cartam publici notarii, quam scripsit Iohannes notarius quondam Guiberti, et libras VIII, quas solvisti in capitulo pro expeditione capit(uli) et libras IIII Ermagine, uxori quondam Brocardi, pro iam dicto Bellobruno. De supradictis igitur libris CLXV me voco quietum et bene solutum, renunciando exceptioni non numerate peccunie, promittens quod deinde per me vel per aliquam personam pro Bellobruno vel pro me non faciam molestiam^a vel requisitionem. Si contraferret, promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto lis mota fuerit aut quanti dampnum passus fuisses. Unde, pro pena et hiis omnibus per omnia observandis, omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, eo videlicet pacto et cetera. Actum sub porticu domus Ugonis de Astur. Testes Rubaldus Helie causidicus^b, Daniel Nacarus, Nicola Leccanupcie, Matheus Leccanupcie. MCCII, indictione III^a, VIII die aprilis, in sero.

^a Segue depennato molestiam ^b Rubaldus Helie causidicus: *posto prima della data con segno di richiamo.*

1202, aprile 9, <Genova>, *sub turri domus Vasalli de Antiochia*

Andrea de Domocolta consegna ad Andrea Grillo 10 lire delle 25 dovutegli; il saldo entro 5 anni.

Pare scritto nel cartolare in altro tempo, con scrittura affrettata e disordinata, con righe irregolari che si allargano nei margini. Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Andreas de Domocolta do, cedo et trado tibi Andree Grillo atque dono libras X denariorum Ianuensium ex illis libris XXV quibus in communi obligatus es et de quibus michi fecisti cartam. Et exinde tibi finem facio ut ex illis libris quod volueris facias iure proprio sine omni mea et heredum meorum atque omnium et per nos contradictione^a pura et mera donatione inter vivos. De residuis vero libris quindecim tibi terminum produco usque ad annos V. Promitto insuper tibi me totum predictum omni tempore per me et heredes meos firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire [...]^b sed ad tuum beneplacitum faciendum quicquid volueris [...]^c facias, alioquin si contrafactum fuerit [vel pactum] aliquod predictorum [devenerit], penam dupli bona pignori intrare. Actum in [...]ta^d sub turri domus Vasalli de Antiochia. Testes Ansaldus, filius Enrici Grilli, Ansaldus Gallus et Petrus Seana. VIII die aprilis, in sero.

^a *Nel testo segue (scritto per errore?) mee et* ^b [cm 6,5]: *testo illeggibile* ^c [cm 1]
^d [cm 0,5].

795

1202, aprile 9, <Genova>, *sub porticu domus Ugonis de Astor*

Nicola Barbavara rilascia quietanza a Baldovino di Castello del capitale e del guadagno di un'accomendacio di 303 lire e 15 soldi al defunto Bellobruno di Castello, esclusi 636 bisanti di Focea datigli in societate.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 233r.) Ego Nicola Barbavaria confiteor accepisse et me voco quietum et bene solutum inde^a a te Balduino de Castello totam accomendacionem quam feceram quandam Bellobruno de Castello de libris trecentis tribus et soldis XV^b, sicut continetur in instrumento scripto inde per manum Willelmi Cassinensis notarii, et de proficuo et de capitali me voco quietum et bene solutum, renunciando exceptioni non numerate peccunie^c, excepto de bisan-

ciis sexcentis triginta sex Folie, quos posui tibi in societate, sicut continetur in carta scripta per manum Iohannis notarii quondam Guiberti filii, et qui bisan-
cii sunt in Sulia in mansione hospitalis. Actum sub porticu domus Ugonis de
Astor. Testes Rubaldus Helie causidicus, Daniel Nacarus, Nicola Leccanupcie
et Matheus Leccanupcie, MCCII, inductione IIII^a, VIII die aprilis, in sero.

^a inde: *in soprolinea* ^b segue depennato et de proficuo et de capitali me voco quietum
et bene solutum renunciando exceptioni non numerate peccunie ^c et de proficuo - peccu-
nie: *in calce al documento con segno di richiamo*.

796

1202, aprile 11, <Genova>, *in domo quondam Ansaldi de Tranclerio*

*Le sorelle Richelda, figlia del defunto Rubaldo Lexerius, e Stimirra ven-
dono ad Adelasia, moglie di Folco di Castello, alcune terre in diverse località
al prezzo di 17 soldi tratti dall'estradote di Adelasia. Vitale di Nervi si costi-
tuisce fidesiussore.*

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.
anche nn. 789, 797.

Nos Richelda, filia quondam Rubaldi Lexerii, et Stimirra, soror eius,
pro precio soldorum XVII denariorum Ianuensium quos a te Adalaxia, uxore
Fulconis de Castello, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietas et
solutas vocamus, de tua extradote, vendimus tibi ad Morceum, in Fraïça,
terras que fuerunt matris nostre Aimeline et quas tibi in sua vita vendidit et
possessionem tradidit de eis et posuit tibi cartam fieri per Vitalem de Nervi,
suum nuncium, videlicet vendimus tibi medietatem unius pecie terre ubi
sunt IIII rovere et IIII harbores olivarum; item olivam I pignolam cum terra
pertinenti et medietatem de altera pecia in qua sunt olive^a II et peciam I
propriam terre vacue ubi erat area. Item medium olivam cum pertinenti terra
in Calandrino. Et hec terre et ista omnia sunt infra hec confinia: inferius via
et superius via, ab alia parte terra Sancti Petri de Quinto et ab alia parte terra
Bonijohannis Levaloculi. Cum omni suo <iure et commodo> predictas ter-
ras tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus facien-

dum quicquid volueris. Ab omni quoque homine predicas venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitimate defendere et auctoritatem promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Que omnia facimus consilio propinquorum nostrorum Vitalis de Nervio et Opiçonis Levaculti, renunciantes senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Et sic iuro ego Stamira, tactis sacrosanctis evangeliis, firmum omni tempore habere et tenere et non contravenire. Ego insuper Vitalis de Nervi promitto tibi Adalaxie predice quod si ut supra legitur tibi Adalaxie non fuerit observatum vel si impeditum fuisset, dare tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto totum predictum valet aut valuerit^b et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur. Actum in domo quondam Ansaldi de Tranclerio. Testes Opiço de Bagnera, Willelmus Mussus, Rubaldus de Rucio magister et Arnaldus Magnanus. MCCII, inductione IIII, XI die aprilis, inter mane et terciam. Et testis est Bonusiohannes Levaloculus.

^a Segue depennato tue II

^b seguono alcuni tratti depennati.

797

1202, aprile 11, <Genova>, *in domo quondam Ansaldi de Tranclerio*

Bongiovanni Levaloculus vende ad Adelasia, moglie di Folco di Castello, una terra in Fraïça al prezzo di 6 soldi tratti dall'estradote di Adelasia.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 789, 796.

(c. 233v.) Ego Bonusiohannes Levaloculus, pro precio soldorum VI deniariorum Ianuensium quos a te Adalaxia, uxore Fulconis de Castello, accepisse confiteor^a, de quibus me bene <quietum et> solutum voco, de tua extradote, vendo tibi in Fraïça peciam unam terre in qua sunt due olive. Cui coheret ex tribus partibus terra tua et superius terra Iohannis Nigri. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum et

cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse^b confiteor. Actum in domo quondam Ansaldi de Tranclerio. Testes Vitalis de Nervi, Willelmus Mussus, Arnaldus Magnanus, Opiço de Bagnera et Rubaldus de Rucio magister. MCCII, XI die aprilis, inter mane et terciam.

^a Corretto su confitemur ^b segue depennato confitemur

798

1202, aprile 13, <Genova>, *in domo Bonifacii de Volta, filii quondam Iacobi*

Testamento di Caracausa, figlia del defunto Oberto della Volta.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Caracausa, filia quondam Oberti de Volta, contemplacione ultime voluntatis mee me et mea taliter ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam libras XL, quarum decenum in opera Sancti Laurentii. A-pud Tiliatum meam eligo sepulturam. Soloste libras V et Sibilie, amite mee, libras V. Residuum vero usque in libras XL predictas dimitto in distribucione matris mee Anfelicie et Bonifacii, patrui mei, dandum per animam et ordinandum pro obsequiis corporis mei et funeris et missis et ceteris pietatis operibus atque pauperibus. Filias meas michi heredes instituo bonorum meorum taliter quod bona illarum permaneant in potestate Bonifacii patrui mei donec coniugate et ducte fuerint a viris earum in matrimonium, quos viros accipere debeant et pervenerint ad annos duodecim voluntate predicti Bonifacii, patrui mei, Rubei de Volta et Anfelicis, matris mee vel maioris partis eorum, quod si aliter maritarentur, instituo illas ex falcidia et ea ipsas contentas esse volo et reliquum lego meo patruo Bonifacio predicto. Si aliqua illarum obierit sine herede, succedat una alteri et si ambe sine herede decesserint, succedat eis Bonifacius, patruus meus, in libris centum et soror mea Adalasia in libris centum et addantur libre XXX per animam meam, quarum

decenum in opera Sancti Laurentii, ex quibus libris XXX et libris XL predictis de anima dentur libre triginta^a amite mee Sibilie vel filiis eius si ipsa Sibilia tunc non viveret et matri mee Anfelici si filie mee decederent sine herede reliquas libras quinquaginta, computatis in hiis libris^b viginti quas meus pater illi iudicavit. Usumfructum omnium mearum rerum relinquo Bonifacio, patruo meo, donec filie mee ad nubilem etatem pervenerint et coniugate es- sent, ita quod de ipso usufructu nullam ab eo possint exigere rationem. Sorori mee Adalasia relinquo partem meam de libris quadraginta quas pater meus iudicavit matri mee. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Confiteor ego Caracausa predicta quod in denariis quos habet Ugo Barca de meo pa- truo Bonifacio ultramare sunt libre XXV de meis transmissis mea voluntate et libre XXXIII quas habet Willelmus de Planter in Provincia, quas volo esse ad meam fortunam et filiarum mearum. Actum in domo Bonifacii de Volta, filii quondam Iacobi. Testes Rubaldus Helie causidicus, Rubeus de Volta, Nicola Malonus, Iohannes, filius Rubei de Volta, Rollandus Mallonus, Ugolinus, filius olim Willelmi Malloni, et Willelmus, filius Nicole Malloni. XIII die aprilis, in sero, MCCII.

^a triginte: così ^b segue depennato quinquaginta

799

1202, aprile 15, <Genova>, *in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti*

Testamento di Giovanni de Pinchegnim.

Nel margine esterno: « pagavit soldos II ». V. anche n. 800.

(c. 234r.) Ego Iohannes de Pinchegnim contemplacione ultime volun- tatis mee volo, statuo et ordino quod uxor mea Magalda et meus filius Rai- naldus et Raimundinus post meum decessum permaneant in meo loco et meis negotiis faciendis et quicquid fecerint volo quod sit firmum, inviolatum ac si <a> persona mea factum fuisset et completum per omnia et quod facturi sint faciant consilio fratris mei et Martini si Ianue fuissent et eciam consilio matris mee domine Magalde^a. Dimitto meos filios et meas filias in virtute et

bailia uxoris mee, silicet masculos usque quo compleverint annos XX. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti, que fuit Iordani de Michaele. Testes Willelmus, prepositus Sancti Donati, Bonifacius Rodoani, Petrus Capra, Obertus bancherius de Pollanexi, Simon de Bulgardo et Oto de Loter. MCCII, indictione IIII, XV die aprilis, inter nonam et vesperum.

^a Magalde: *stesso nome della moglie; errore?*

800

1202, aprile 15, <Genova>, *in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti*

Giovanni de Pinchegnim rilascia quietanza a Ottone de Lotorio savonese di 25 lire e 9 soldi delle 50 lire affidategli per commerciare a Bougie.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 799.

Ego Iohannes de Pinchegnim confessus sum^a me habuisse et recepisse ex te Otone de Lotorio Saonensi libras XXV, soldos VIII, capitale^b de illis libris L quas detulisti Buçeam de meo et de predictis libris XXV, soldis VIII me bene solutum voco. Actum in eodem loco et die et ipsa hora. Testes Willelmus, prepositus Sancti Donati, Bonifacius Rodoani, Petrus Capra, Obertus bancherius de Pollanexi, Simon de Bulgardo.

^a sum: *in sopravlinea* ^b capitale: *in sopravlinea.*

801

1202, aprile 16, Genova, *in domo quondam Ansaldi de Tranclerio*

I consoli di Quinto assegnano ad Adelasia, moglie di Folco di Castello, alcune terre in Fraïça degli orfani di Andrea Cernegiarius de la Costa per ri-

sarcirla di 40 soldi da lei spesi per le loro necessità vitali. Baldo, consanguineo degli stessi orfani e curatore dei loro beni, vende alla stessa un'altra terra oliveata al prezzo di 2 soldi e ½.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ianue, in domo^a quondam Ansaldi de Tranclerio. Consules de Quinro Opiço de Bagnera et Iohannes Becus Rubeus laudaverunt quod Adalasia, uxor Fulconis de Castello, habeat et iure proprietatis ac nomine compare quiete teneat et possideat sine contradictione Girardini, Nicolini, Willelmini, Iohanne et Romane, filiorum quondam Andree Cernegiarii de la Costa, et sine contradictione matris eorum Argencie, nominatim in Fraiça peciam unam terre que est eorum et sunt in ea harbores XIII olivarum; coheret ex omni parte terra predicte Adalasie. Item sextum pro indiviso olive grandis^b cum ipsa Adalasia in ipsa Fraiça et ibi superius medietatem faxole unius terre sed ibi totam olivam; omnia^c ex tribus partibus terra Adalasie predicte et a quarta parte terra Rubaldi, filii Vasalli de Casaberta. Et ut supra habeat Adalasia predicta finito precio soldorum XL quos ipsa solvit de terra sua^d tempore quo mina grani valebat sol(dos) XXXVI pro nutriendis filiis iam dicti Andree Cernagiarii et pervenerant ad necessitatem et non habebant unde possent^e vivere, ideo ut supra laudaverunt et vendiderunt consilio propinquorum et possessionem cum dominio eidem Adalasie tradiderunt, laudantes ut filii predicti Andree defendant et auctorięt in duplum^f legitime et cetera. Argencia et Iohanna filia eius presentes concedunt et volunt et supra res suas et bona hanc venditionem suscipiunt et obligant in duplum, Baldo eciam, consanguineo predictorum, pro eis curante et existenti. Et Baldus ipse vendidit pro soldis II ½, possessionem cum dominio dedit domine Adalasie predicte sextum grandis olive cum^g peçola terre et pro fantinis predictis sextum – inferius via, ex alia parte Ansaldi de Curte et ex aliis duabus partibus Adalaxie, uxoris domini Fulconis – defendere promittit sub pena dupli semper. Et predicta sunt de extradote domine Adalaxie, uxoris domini Fulconis. Testes Iacarias de Castello, Iohannes Straleira et Iohannes, filius Oliverii de Bellono. MCCII, inductione IIII^a, XVI die aprilis, inter mane et terciam.

^a in domo: *in sopralinea su* sub porticu domus depennato ^b grandis: *in sopralinea, cui segue depennato olive* ^c omnia: *lettura incerta; forse il notaio voleva scrivere coheret* ^d de terra (corretto) sua: *in sopralinea* ^e segue depennato vende ^f in duplum: *in sopralinea* ^g segue depennato pertinenti terra

1202, aprile 17, <Genova>, *in domo qua stabat Donnexella, filia q. Rollandi Buçi*

Donnesella, figlia del defunto Rolando Buçus e moglie di Giovanni Caralius di Molassana, dispone che in caso di morte senza erede della figlia Giuliana la propria casa del Brolio, già dei genitori, torni alle sue sorelle Axevele e Aimelina.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 234 v.) ^aEgo Donnexella, filia quondam Rollandi Buçi et uxor Iohannis Caralii de Molaçana, volo, statuo et ordino mea spontanea voluntate quod si mea filia Iuliana decesserit sine herede, quod domus mea de Brolio et que fuit patris mei et matris mee regrediatur ad sorores meas Axevalem et Aimelinam et cui ipse voluerint et volo quod sic sit firmum et inviolatum et nullatenus corrumpi possit modo aliquo in aliquo tempore. Hec est ultima voluntas mei Donnexelle predicte de predictis et cetera^b. Actum in domo ipsa qua stabat Donnexella iam dicta. Testes Girardus ferarius, Rubaldus magister de Rucio, Anselmus ferarius, Amicus Romeus et Guidobonus de Puteoficus. MCCII, indictione IIII^a, XVII die aprilis, in sero.

^a Precede depennato No ^b hec est - et cetera: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1202, aprile 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

I coniugi Alberto Feracutus di Sant'Olcese e Anna vendono ad Alda, figlia del defunto Rubaldo Zenerino due terre in Figarolio al prezzo di 15 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ut c(eter)i ». V. anche n. 804.

Nos Albertus Feracutus de Sancto Yrsicino et Anna, uxor eius, pro precio soldorum XV denariorum Ianuensium quos a te Alda, filia quondam Ru-

baldi Çenerini, accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi in Figarolio totam partem nostram plenam et vacuam infra has coherencias: inferius et superius terra tui Alde, a latere terra Vasalli Rondi et ab alia parte terra Oberti Monestie. Item vendimus tibi superius ab ista medietatem rovereti. Coheret inferius terra archiepiscopi, superius illorum de Bancheo et emptoris^a et ab aliis duabus partibus illorum de Bancheo. Cum omni suo iure et commodo et cetera et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predictas venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Que omnia ego Anna faciens consilio propinquorum meorum Amici Fornarii et Iohannis Bargagini, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Anselmus de Monteleone et consiliatore<s>. XX die aprilis, inter terciam et nonam.

^a et emptoris: *in sopralinea*.

804

1202, aprile 20, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Alda, figlia del defunto Rubaldo Zenerino, promette ai coniugi Alberto Feracutus e Anna di farli abitare vita natural durante nella metà della casa de Figarolio, sia che viva o meno Faciolus.

Nel margine esterno: « pagavit VI ut c(eter)i ». V. anche n. 803.

^aEgo Alda, filia quandam Rubaldi Çenerini, promitto et confiteor vobis Alberto Feracuto et Anne, iugalibus, et convenio quod debetis stare in vita vestra inter medale domus de Figarolio et pertinenti toto sive Faciolus vivat sive non et medietatem gaudimenti debetis habere in vita vestra. Sed si Faciolus^b obierit ante vos aut post vos, vobis decedentibus ad me debent habere regressum. Et sic promitto vobis firmum et incorruptibile habere et

tenere, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Et faciens hec consilio propinquorum meorum Amici Fornarii et Iohannis Bargagini, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Precede depennato Nos ^b nel testo Facialus

805

1202, aprile 21, <Genova>, *in ecclesia Sancti Donati*

Guglielmo Guercio dichiara di aver ricevuto in mutuo da Ansaldo Gario 20 lire che si impegna a restituire a richiesta sulla prima spedizione da corsa da lui condotta in qualità di comitus di una galea; in caso di insolvenza, Alberto giudice, padre di Enrico Pescatore, conte <di Malta>, presta garanzia per conto del figlio, anche a titolo personale nel caso di insolvenza di quest'ultimo.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 809.

(c. 235 r.) Ego Willelmus Guercius confiteor accepisse in mutuum a te Ansaldo Gario, renunciando exceptioni non numerate peccunie^a, libras viginti denariorum Ianuensium, quas aut totidem pro illis promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum in tua ordinacione de priori cursu qui factus fuerit cum galiono de quo sum et vado^b comitus, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Si vero ut supra legitur tibi Ansaldo Gario iam dicto non fuerit observatum, ego Albertus iudex, pater Henrici comitis Piscatoris, promitto tibi et convenio quod faciam sic quod^c ipse comes Henricus Piscator tibi solucionem faciat in tua ordinacione per se <aut> per suum certum nuncium tibi aut tuo certo nuncio et si ita tibi non completum fuerit, promitto solvere tibi aut tuo certo nuncio per me vel per meum nuncium soldos LV per quamque unciam usque ad integrum solucionem infra dies^d XV postquam tu aut tuus nuncius Ianuam pervenerit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Donati. Testes Simon de

Bulgaro, Albertus Gallina et Ugo Blanchus. MCCII, indictione IIII, XXI die aprilis, inter^e terciam et nonam.

^a renunciando - peccunie: *nel margine superiore con segno di richiamo* ^b et vado: *in sopralinea* ^c faciam sic quod: *in sopralinea* ^d infra dies: *in sopralinea su* ad dies depen-
nato ^e inter: *ripetuto*.

806

1202, aprile 22, <Genova>, ante stationem Maliaucelli

I coniugi Giacomo Vetulus de Muegia e Isabella e il genero Oberto de Ylice si impegnano a corrispondere entro metà dicembre due barili di olio al notaio Oberto da Piacenza in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iacobus Vetulus de Muegia et Isabella, iugales^a, et Obertus de Ylice, gener eius, confitemur accepisse a te Oberto de Placentia notario tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie, unde promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum barilia duo olei boni et clari et legalis ad iustum mensuram Ianue usque medium decembrem proximum, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ita ut supra legitur iuro ego Obertus de Ylice predictus in animam meam et in animam Iacobi predicti, mei socii, et Isabelle, mee socrus, presentium et volentium^b attendere et osservare. Et hec omnia faciens ego Isabella predicta consilio Paschalis de Pontedecimo et Iohannis de Brosono, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum ante stationem Maliaucelli. Testes Alamannus ligator, Bernardus ligator et consiliatores. XXII die aprilis, in mane.

^a Segue depennato confitemur accepisse ^b presentium et volentium: *in sopralinea*.

1202, aprile 23, <Genova>, *in domo Agnetis de Aldo*

Testamento di Adelasia, vedova di Rubaldo de Aldo.

Nel margine esterno: « pagavit soldum I ». V. anche n. 814.

Ego Adalasia, uxor quondam Rubaldi de Aldo, contemplatione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam libras X, quarum decenum in opera Sancti Laurenti; pro mea sepultura libras III; Aude, mee baiule, soldos XX; Benenche soldos XX; Luche, filie Lamberti Sperme, soldos XL; presbitero Sancti Donati soldos XXV pro missis canendis. Apud Sanctum Batholomeum de Fossato meam eligo sepulturam^a, ibi soldos XV pro missis septimis et trentenis. Debeo dare mee matri Beldiei libras X; debeo dare Iuste soldos XXXIII; Benenche soldos XXII; Drude de Pelio soldos XV; Adalaxie de Vicino soldos XX de qua habet pignus gemam Opiç(o) Vill(ani) de Castello; Enrice, uxori quondam Oglerii^b de Aldo, soldos XVII unde habet pignus ramarolium argenti uxoris Opiç(onis) Vill(ani) de Castello; mee sorori Marie soldos VIII; Otobono de Domoculta soldos XXIII de capit(ale) ad rationem denariorum VIII per libram, et sunt menses III, habet pignus / (c. 235 v.) paludellos III; Baldinello et Guilielme soldos V. Filios meos omnes, videlicet Guilielmum, Enrichetum, Iacobinum, Isabelletam et Mabelinam, omnium mearum rerum michi heredes instituo et si quis eorum infra XX annos sine herede decesserit, unus succedat alteri. Do eisdem filiis meis tutores Willelmum de Aldo, Willelmum, filium Malerbe, et Marinum Dalmaticum et si se noluerint intrromittere, toti aut maior pars eorum sint in cura et bailia consulum. Ego vovi ad Sanctum Iacobum libras X, quas volo quod si soror mea Maria iverit in suum servicium sibi tribuantur et si non iverit mittantur in ordinacione tutorum filiorum meorum. Dimitto mee sorori Marie paludellos predictos, qui sunt in pignore Otobono de Domoculta. Si omnes filii mei decesserint sine herede legitimi coniugii infra annos sedecim, volo quod tertium^c de rebus eorum detur per animam meam, quarum decenum in opera Sancti Laurentii, tertium mee matri Beldiei et aliud tertium Luche, mee consanguinee. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo Agnetis de Aldo. Testes Nicola Barbavira, Obertus Danensis, Oglerius de Aldo,

Bartholomeus Tarigus et Guigiardus de Nicola Barbavaira. MCCII, indictio-
ne IIII, XXIII die aprilis, in sero.

^a Segue depennato et l ^b Oglerii: in soprallinea su Opic depennato ^c segue depen-
nato detur

808

1202, aprile 25, <Genova>, in ecclesia Sancti Iohannis de Sancto Laurencio

Alda de Razeto dichiara di aver donato al nipote Bordinetus, figlio del defunto figlio Burdinus, terreni, casa ed altri beni immobili in diverse località, riservandosene l'usufrutto vita naturale durante.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Alda de Raçeto donasse confiteor mera donatione inter vivos Bordineto, meo nepoti, filio quondam mei filii Burdini, totam meam terram plenam et vacuam, domum et casalia et castaneta, ficus et olivas et reliquum totum infra subscripta confinia et possessionem quoque cum dominio ad dies XII intrantis mensis augusti proxime preteriti ei dedisce confessa sum, videlicet infra hec confinia: a porta de Casali infra Teril et omnia <que> ibi possideo, retento in me usufructu et retentis in me terra tota de Coacio et Laverneo et Plano de^a Calcinaria et Plano Crosso et quartum habebam a porta Casalis versus Coacium ad faciendum libere meam voluntatem. Si predictus nepos meus Bordinetus obierit sine herede infra annos XX, albergum illud ad quod me reddam habeat de eius rebus libras V, quia illud^b nutrire adiuvabit et soldos XX per animam suam et patris et reliquum totum regrediatur ad heredes mei fratris Marchisii. Verumtamen si predictus Bordinetus nepos meus ante me de hoc seculo migraverit, possim facere inde meam voluntatem. Actum in ecclesia Sancti^c Iohannis de Sancto Laurencio. Testes Daniel de Cavrano, Iohannes Ferrum de Soselia, Willelmus de Salar, Manfredus de ***^d Fossato guardator, Lambertus guardator de Valle Bisannis qui stat a domo Bencie. XXV die aprilis, in mane.

^a Segue depennato Laverneo ^b segue depennato q ^c segue depennato angeli
^d [cm 1,5].

1202, aprile 26, <Genova>, *in ecclesia Sancti Donati*

Guglielmo Guercio dichiara di aver ricevuto in mutuo da Ansaldo Gario 20 lire che si impegna a restituire a richiesta sulla prima spedizione da corsa da lui condotta in qualità di comitus di una galea; in caso di insolvenza, Alberto giudice, padre di Enrico Pescatore, conte <di Malta>, presta garanzia per conto del figlio, anche a titolo personale nel caso di insolvenza di quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 805.

(c. 236r.) Ego Willelmus Guercius confiteor accepisse in mutuum a te Ansaldo Gario libras denariorum Ianuensium viginti, renunciando exceptioni non numerate peccunie, quas aut totidem pro illis promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum in tua ordinacione de priori cursu qui factus fuerit cum galiono de quo sum et vado comitus, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Si vero ut supra legitur tibi Ansaldo Gario iam dicto non fuerit observatum, ego Albertus iudex, pater Enrici comitis Piscatoris, promitto tibi et convenio quod faciam sic quod ipse comes Enricus Piscator tibiolucionem faciet in tua ordinacione per se vel suum certum nuncium tibi aut tuo certo nuncio et si ita tibi non completum fuerit, promitto solvere tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium soldos LV denariorum Ianuensium per unciam usque ad integrum solutionem et infra dies XV postquam tu aut tuus nuncius Ianuam pervenerit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Donati. Testes Bonacursus de Portudelfino, Duirandus de Portudelfino, Albertus Gallina et Annobonus, filius Oberti medici. XXVI die aprilis, inter terciam et nonam.

1202, aprile 27, <Genova>, *ante domum quondam Baldi de Arato*

Ugolino Mascarana dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Marta, figlia della nutrice di Ogerio Nepitella, 40 soldi per commerciare a Bougie.

L'atto è cancellato con linee a zig zag; nel margine interno: « Cassata est quia Ugolinus solucionem fecit »; in quello esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ugolinus Mascharana confiteor accepisse in accomendatione de Martha, filia mame Oglerii Nepitelle, soldos XL denariorum Ianuensium, quos Buçeam causa mercandi portare debo et inde quo voluero et michi melius^a visum fuerit ad bonum huius accomendationis. In reditu et cetera et extracto suo capitali, lucri quartam partem habere debo et illa tres partes. Actum ante domum quandam Baldi de Arato. Testes Rubaldus de Porta, Obertus banche-rius de Pollanexi et Vasallus Limonus. XXVII die aprilis, inter terciam et nonam.

^a et michi melius: *ripetuto*.

811

1202, aprile 27, <Genova>, *in domo qua stant Iohannes de Alexandria et Adalasia, iugales*

I coniugi Giovanni di Alessandria e Adelasia dichiarano di dovere a Ermellina, vedova di Gregorio de Mascharana e sorella di Adelasia, 6 lire che si impegnano a restituire a richiesta.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iohannes de Alexandria et Adalasia, iugales, confitemur debere tibi Ermellina, uxori quandam Gregorii de Mascharana, cognate mei Iohannis predicti et sorori mei Adalasie, libras VI denariorum Ianuensium, quas promittimus dare tibi aut tuo certo misso et restituere per nos aut nostrum missum quando volueris in tua ordinacione, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Que omnia faciens ego Adalasia predicta consilio vicinorum meorum et propinquorum Cunradi de Quarto et Willelmi Taraburlli, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in domo qua stant predicti. Testes Willelmus Cafarinus, Cunradus de Quarto et Willelmus Taraburllus. MCCII, indictione III^a, ipsa die, in sero.

1202, aprile 27, <Genova>, *in domo Willelmi de Nervio, in Burgo Novo*

Testamento di Imelda, figlia del defunto Anselmo de Solio.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 236 v.) Ego Imelda^a, filia quondam Anselmi de Solio, contemplacione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam soldos XX, quorum decenum in opera Sancti Laurentii, residuum vero in dispositione Richelde, uxoris Willelmi de Nervio. Lego Verdete quam nutrivi brachia XL tele et Willelmino quem nutrivi^b illos soldos VI quos meus frater Willelmus michi debet. Dimitto eidem Willelmino quem nutrivi illas libras tres quas dimittebam meo filio Willelmino si obiret sine herede ipse filius meus. Ponti de Lavania dimitto soldos II, Sancto Iohanni de Burgo de Clavari soldum I, presbitero Alberto soldos V de illis soldis XL quos michi debet. Volo quod mea soror Imelda et suus vir Cardinalis habeant de meo soldos XXX. Volo, iudico et ordino ut totum illud quod Richelda, uxor Willelmi de Nervio, de meis rebus quoquo modo fecerit aut ordinaverit firmum et inviolabile et nulla persona ei contrariare possit. Actum in domo Willelmi de Nervio, in Burgo Novo. Testes Amicus serator, Scanavacca magister, Iohannes de Durconia, Guido Reçus magister et Dominicus nepos eius. MCCII, inductione IIII^a, XXVII die aprilis, inter nonam et vesperum.